



Datum

## Tjänsteskrivelse

Vår referens

Marcus Ljungqvist

Utvecklingssekreterare

marcus.ljungqvist@malmö.se

### **Motion av Gunilla Ryd (V) om Marina kolonilotter STK-2022-1093**

#### **Sammanfattning**

Gunilla Rydh (V) har inkommit med motion om Marina kolonilotter. En marin kolonilott är en odlingslott i havet där man odlar och förvarar råvaror från havet, småskaligt och för husbehov. Motionären menar att det går att jämföra med att ha ett växthus, en kryddträdgård eller ett potatisland på land. Men det behöver inte tillsättas näring eller vatten till odlingen. Motionären ger två exempel på projekt som genomförts i Sverige. Motionären framför vidare att det pågår flera projekt i landet och att det finns en global trend. Motionären yrkar att Malmö stad i samarbete med Marint Kunskapscentrum initierar ett liknande projekt i stadens kustområde.

Under beredningen har förslaget remitterats till miljönämnden, stadsbyggnadsnämnden samt tekniska nämnden. Remissinstanserna framhåller att det har förekommit försök med odling i havet tidigare i Malmö. Nämnderna ger uttryck för att det är ett intressant initiativ men att det saknas förutsättningar för odling längs Malmös kuststräcka. Bland annat framhålls att delar av kuststräckan både har pågående utsläpp och tidigare föroreningar som gör att det inte är lämpligt med odling. Tidigare försök har också visat att det varit svårt att underhålla anläggningarna. Vidare framhåller miljönämnden och stadsbyggnadsnämnden att odling är tillståndspliktig där det kan krävas såväl tillstånd för vattenverksamhet som strandskyddsdispens.

Stadskontoret delar remissinstansernas syn och vill särskilt påpeka att andra insatser som är pågående i staden kring t.ex. fortbildningsprojekt visar att Malmö stad arbetar med frågan.

Förslaget är att motionen avslås.

#### **Förslag till beslut**

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta

1. Kommunfullmäktige avslår motion av Gunilla Ryd (V) om Marina kolonilotter.

#### **Beslutsunderlag**

- Motion av Gunilla Ryd (V) om Marina kolonilotter
- Remissvar från miljönämnden
- Miljönämnden beslut 221115 § 199 med Reservation (V)
- Remissvar från stadsbyggnadsnämnden
- Stadsbyggnadsnämnden beslut 221122 § 355 med muntlig Reservation (V)

- G-Tjänsteskrivelse KSAU 230123 Motion av Gunilla Ryd (V) om Marina kolonilotter
- Remissvar från tekniska nämnden
- Tekniska nämnden beslut 221130 § 285 med Reservation (V)

### **Beslutsplanering**

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2023-01-23

Kommunstyrelsen 2023-02-08

Kommunfullmäktige 2023-03-02

### **Beslutet skickas till**

Motionären

Miljönämnden

Stadsbyggnadsnämnden

Tekniska nämnden

### **Ärendet**

Gunilla Ryd (V) har inkommit med motion om Marina Kolonilotter. En marin kolonilott är en odlingslott i havet där man odlar och förvarar råvaror från havet, småskaligt och för husbehov. Motionären menar att det går att jämföra med att ha ett växthus, en kryddträdgård eller ett potatisland på land. Men det behöver inte tillsättas näring eller vatten till odlingen. Motionären menar att ett land som ligger långt fram är Danmark där det finns tusentals odlare organiserade i olika koloniföreningar.

Motionären ger två exempel på projekt som genomförts i Sverige. Med stöd från Marint centrum i Simrishamn påbörjade två pionjärer ett försöksprojekt i Kivik våren 2021. Nu deltar ett 20-tal entusiaster från bygden – och de ska snart dra upp sin första skörd. Även elever från Simrishamns kommuns naturskola är involverade. Motionären beskriver också ett försök som 2020 startades av Tjärnö marina laboratorium i Strömstad. Motionären framför vidare att det pågår flera projekt i landet och att det finns en global trend. Motionären yrkar att Malmö stad i samarbete med Marint Kunskapscentrum initierar ett liknande projekt i stadens kustområde.

Under beredningen har ärendet remitterats till miljönämnden, stadsbyggnadsnämnden samt tekniska nämnden. En sammanfattning av remissinstansernas yttrande redovisas nedan. Deras yttrande i sin helhet bifogas ärendet.

### **Remissinstansernas yttrande**

#### Miljönämnden

Miljönämnden refererar till de två försöksprojekt som motionären lyfter i motionen där nämnden förtydligar att Kiviksprojektet främst avsåg fokusera på fortbildning för att öka engagemanget för vattenkvalitet. Nämnden redogör vidare för de försök som redan gjorts i Malmös kustområde. Nämnden beskriver de bristande förutsättningarna för att anlägga kolonilotter där Öresunds bräckta vatten medför en svag tillväxt där tiden från plantering till skörd kan vara flera år. Nämnden menar vidare att odling i vatten medför ett högt underhållsbehov. De tidigare försöken i Malmö visade att t.ex. musselodlingar behövde placeras så djupt att det krävdes yrkescertifierade dykare för att underhålla anläggningen.

Miljönämnden framhåller att det kan finnas pedagogiska vinster med marina kolonilotter.

Nämnden påtalar dock att Malmö stad redan idag har samarbete med Marinpedagogiskt center för att driva flera olika projekt med samma syfte men att kolonilotter skulle kunna vara ett komplement. Slutligen beskriver miljönämnden de tillstånd som krävs för att anlägga kolonilotter där det krävs såväl odlingsstillstånd som tillstånd för vattenverksamhet. Det kan också, beroende på var odlingen placeras, krävas strandskyddsdispens och/eller ändring av detaljplan.

Miljönämnden anser att motionären lyfter ett intressant initiativ men att förutsättningarna inte är de rätta. Nämnden föreslår att kommunfullmäktige avslår motionen.

(V) anmäler reservation

#### Stadsbyggnadsnämnden

Stadsbyggnadsnämnden har under beredningen av sitt svar samrått med miljöförvaltningens handläggare och lämnar i stort ett liknande svar som miljönämnden (se ovan).

Stadsbyggnadsnämnden anser att motionären lyfter ett intressant initiativ men att förutsättningarna inte är de rätta. Nämnden föreslår att Kommunfullmäktige avslår motionen.

(V) anmäler muntlig reservation.

#### Tekniska nämnden

Tekniska nämnden menar att motionären lyfter ett intressant initiativ och att det är av största vikt att på olika sätt verka för förbättrad vattenkvalitet, ökad biologisk mångfald samt stärkt engagemang för hav och kust. Nämnden bedömer dock att förutsättningarna inte är tillräckligt gynnsamma för marina kolonilotter för att ett sådant projekt ska vara motiverat att prioritera.

Tekniska nämnden hänvisar också till att hamnområde och kanaler på grund av pågående utsläpp och historiska föroreningar är olämpliga. Vidare hänvisar nämnden till tidigare odlingsförsök där de starka strömmarna orsakade omfattade skador på odlingsriggarna och att dessa därför fick placeras djupare vilket medförde att underhållet försvårades. Vidare påtalar nämnden att försöken pekar på att odlingarna behöver placeras mer skyddat, närmare kusten men att i nuläget är det svårt att identifiera kustnära platser som skulle kunna upplåtas. Tekniska nämnden avslutar med att meddela att nämnden inte mottagit några förfrågningar från intressenter gällande ytor för marina kolonilotter.

Tekniska nämnden föreslår att kommunfullmäktige avslår motionen.

(V) anmäler reservation.

#### **Stadskontorets bedömning och förslag**

Stadskontoret gör ingen annan bedömning än vad de tre remissinstanserna gjort. Utifrån de erfarenheter som redan gjorts i Malmö kring anläggande av marina kolonilotter tycks förutsättningar för ett mer fritidsbetonat odlande liknande kolonilotter på land saknas i Malmös kustområde. De rör såväl att identifiera lämpliga platser, tillståndsprocessen för anläggandet och inte minst förutsättningarna för att lyckas odla med ett någorlunda gott resultat för kolonisten.

Stadskontoret gör dock samma reflektion som remissinstanserna att motionen lyfter en viktig aspekt kring fortbildningen kring vatten, vattenkvalitet och till del självförsörjning via odling. Stadskontoret menar dock att de exempel som lyfts av remissinstanserna kring fortbildningsprojekt visar att Malmö stad arbetar med frågan.

Förslaget är att motionen avslås med hänvisning till vad som redovisats i ärendet.

**Ansvariga**

Per-Erik Ebbeståhl Avdelningschef

Magdalena Bondeson Sektionschef

Andreas Norbrant Stadsdirektör